N KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
"| KOMISIONI RREGULLATOR

Nr._[F3Prot. Tirané, mé {§. [ 2024

KERKESE: Pér t’u vetémbledhur Komisioni Rregullator, pér shqyrtimin e projektaktit
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.22, daté 23.02.2022, té
Komisionit Rregullator, “Pér miratinin e Kodi t€ Etikés t€¢ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve”

Drejtuar: Z. Tlirjan Celibashi
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Znj. Ilirjana Nano
Kryetare e Komisionit Rregullator

I nderuar z. Komisioner,
Té nderuar anétaré t&€ Komisionit Rregullator,

Me Vendimin nr.22, daté 23.02.2022, Komisioni Rregullator ka miratuar Kodin ¢ Etikés sé&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Né mbeéshtetje té nenit 12, pika 4, nenit 20, pika 1, shkronja “a”, t€ ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, me propozimin € njé anétari té
Komisionit Rregullator, Komisioni Rregullator &sht€é organi kompetent pér shqyrtimin dhe
miratimin e projektakteve me karakter normativ, t& pérgatitura nga administrata € Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve ose nga anétarét e tij.

Neni 12, pika 4 e Kodit Zgjedhor pércakton se Komisioni Rregullator, &shté organi kompetent pér
miratimin e akteve me karakter normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér
zgjedhyet.

Neni 20, pika 1, shkronja "a" e Kodit Zgjedhor, parashikon kompetencén e Komisionit Rregullator
pér miratimin e projektaktit me karakter normativ, t€ pérgatitur nga administrata € KQZ-s€ ose nga
anétarét e tij, mbi Kodin e Etikés sé KQZ-s¢.

Né nenin 16 té Rregullores sé Komisionit Rregullator éshté pércaktuar procedura pér propozimin e
projektakteve me karakter normativ, nga 1 anétar i Komisionit Rregullator.

Pér sa mé siper po ju paraqes két€ kérkes€, pér vetémbledhjen e Komisionit Rregullator, pér
shqyrtimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né Vendimin Nr.22, dt.23.02.2022, t€ Komisionit
Rregullator, “Pér miratimin e Kodit t& Etikés t&¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve”, si dhe
Projektaktin sé bashku me relacionin pérkatés.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE
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PROJEKTVENDIM

PER

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.22, DATE 23.02.2022, TE KOMISIONIT

RREGULLATOR, “PER MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES TE KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE”

Né mbéshtetje té nenit 12, pika 4, nenit 20, pika 1, shkronja “a”, té ligjit nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, té ndryshuar, me propozimin e

Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator

VENDOSI:

i Né tekstin e Kodit té Etikés i miratuar me vendimin nr.22, daté 23.02.2022, té Komisionit

Rregullator, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé poshté vijon:

1. Né nenin 7, pika 1, pas shkronjés “c”, shtohet shkronja “d” me kété pérmbajtje:

“d) Rregullat e hollésishme pér veshjen dhe paragitjen né pung, pércaktohen nga

Rregullorja e Brendshme e institucionit.”.

2. Né nenin 9, paragrafi i dyté, pérpara fjalés “punonjésit” shtohet “zyrtarét/”.

3. Né nenin 11 bé&hen kéto ndryshime:

Pér disa shtesa dhe ndryshime né
vendimin nr.22, daté 23.03.2023, té
Komisionit Rregullator

Data: .1.2024 Nr:
Ora:




a) Né pikén 3 fjala “Népunési” zévendésohet me “Zyrtari/punonjési”.
b) Pas pikés 5 shtohet pika 6 me kété pérmbaijtje:

“ 6. Zyrtari/punonjési, i cili gjaté ushtrimit t& detyrave té tij, ka fituar ose ka njohuri mbi
té dhéna personale té individéve/subjekteve, i nénshtrohet detyrimit pér ruajtjen e
konfidencialitetit mbi to, sipas pércaktimeve té ligjit nr.9887, dt.10.03.2008 “Pér

mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.”.
4. Né nenin 15, pika 2, pas fjalés “ish-zyrtari” shtohet “/ish-punonjési”.
5. Pas nenit 15, shtohen nenet 15/1 dhe 15/2 me kété pérmbaijtje:

“Neni 15/1

Komunikimi me median

Né lidhje me marrédhénien me median dhe deklarimet publike, zyrtari/punonjési
nuk duhet té béjé deklarime né publik ose media, q¢ mund té démtojné
reputacionin e institucionit, si dhe q& mund té interpretohen apo lidhen me

pozicionin e tij né KQZ.

Neni 15/2

Kontaktet me organe té tjera té administratés publike/shtetérore

Zyrtari/punonjési, duhet té respektojé rregullat e etikés té pércaktuara né kété Kod,
né ¢do rast kur kontakton me organe té tjera té administratés publike/shtetérore
dhe punonjés té saj. Né kéto kontakte ai duhet, paraprakisht, t& béjé prezantimin
zyrtar népérmjet kartds identifikuese té institucionit, té shpjegojé géllimin e
kontaktit, si dhe t& shmangé ¢do shfagje té arrogancés apo presionit ndaj njé organi

tjetér té administratés publike/shtetérore.”.

6. Né& nenin 16, pas pikés 2 shtohen pikat 3, 4 dhe 5 me kété pérmbajtje:
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“3. Zyrtari/punonjési duhet té kérkojé késhillim nga njésia e personelit te

institucionit kur 8shté i pasigurt pér té vepruar.
4. Eprori direkt i zyrtarit/punonjésit ka pérgjegjési té kontrollojé nése ai zbaton
rregullat e treguara ne kété Kod dhe té propozojé masat e duhura disiplinore pér

shkeljet e tij.

5. Shkeljet e rregullave té pércaktuara né kété Kod, kur nuk pérbé&jné vepér penale,

ndéshkohen né rrugé administrative, sipas legjislacionit né fugi.”.

7. Kudo né tekst pas fjaléve “zyrtari”, “zyrtarét” shtohet “/punonjési”, “/punonjésit”.

fl. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

llirjana NANO Kryetar
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